
4 5

JANUÁR – JÚN vol.9, č.1/2021 JANUÁR – JÚN vol.9, č.1/2021

Editoriál / Editorial

prof. phDr. rNDr. Marie VÁGNEROVÁ, CSC.

K psychologii bude třeba přistu-
povat čím dál víc ze širšího hledis-
ka, protože lidská psychika sou-
visí s  fungováním mozku i  celého 
organismu, ale i  s  pozicí daného 
jedince v  jeho rodině i  širším 
společenství� Psycholog bude mu-
set brát v  úvahu skutečnost, že na 
lidskou psychiku působí různé 
faktory a  mohou ji ovlivňovat 
různým způsobem jak v  závislos-
ti na dřívějších zkušenostech, tak 
na současném stavu� To znamená, 
že psychologové budou potřebo-
vat víc znalostí i  z  jiných oborů 
a budou muset vycházet z různých 
zkušeností, což bude náročnější� To 
souvisí i s proměnou životního sty-
lu, a pravděpodobně čím dál častě-
jším životem bez stabilního rod-

inného zázemí, s  častější změnou 
blízkých vztahů a možná i hodnot 
v  různém věku� To znamená, že 
bude třeba hodnotit i  jiné aspek-
ty než bývalo zvykem� Zároveň se 
zvýší nabídka možností uplatnění 
psychologů, což už se vlastně děje 
i  v  současné době� Např� v  per-
sonalistice, ale i  v  práci policie, 
v  armádě, v  mediálním prostředí 
v  reklamě apod� To může být pro 
mnoho mladých psychologů za-
jímavé� Z  toho bude vyplývat, že 
psychologie bude v  budoucnu vy-
žadovat, zejména ve svém aplik-
ovaném zaměření, čím dál větší 
flexibilitu ve využití a  propojení 
různých přístupů a metod�

prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc.


